
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni 
 

N. 48 DEL 31-12-2025 
 

Reg . Generale 441 
Oggetto: Approvazione atti di gara e impegno di spesa per affidamento diretto a Cooperativa di 

Tipo B dei "Servizi di salvaguardia ambientale 2026" ai sensi dell'art.50, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023. 

 
 
 
VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con 
l’istituzione delle seguenti aree: 

- Amministrativa; 

- Finanziaria; 

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente; 

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni; 
RICHIAMATI: 

- - il Decreto del Sindaco n.3 del 17.04.2024 di conferimento delle funzioni di Responsabile della P.O. 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

Urbanistica Edilizia Manutenzioni al vice sindaco  Carta Olindo ; 

- -la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 07.03.2024, avente per oggetto:”Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 del d. lgs 
118/2011)”; 

- -la deliberazione del Consiglio Comunale n° 01 del 07.03.2024, avente per oggetto:”Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 ai sensi dell’art. 160 del 267 del 
2000; 

- -la Deliberazione di G.M. n. 44 del 20/09/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione  (PEG) 
e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. 267/2000); 

- Considerato che: 

-  l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Floris Andrea; 

-  ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la 
presenza di situazioni                 di conflitto di interesse; 

-  il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 27.11.2023 si era stabilito 
di ricorrere, per l’anno 2024, ai fini dello svolgimento dei servizi di salvaguardia ambientale a 
supporto dell’operaio comunale, a Cooperativa iscritta nella sezione B dell'Albo regionale delle 
cooperative sociali, secondo quanto di seguito espresso in termini di lavoratori da inserire e ore 
giornaliere lavorate: 

 -   n.1 lavoratori a cinque ore giornaliere; 

- n.2 lavoratori a tre ore giornaliere; 

PREMESSO CHE  

 Il servizio prestato nel 2024 è risultato di fondamentale importanza come supporto 
all’operaio comunale, in tutte quelle che sono state le attività volte alla salvaguardia 
ambientale del Comune di Gergei;   

Il servizio per l’anno 2024 è scaduto e che l’amministrazione ha manifestato la volontà di 
proseguire il servizio, per l’anno 2025; 

VISTA la determina n.2 del 31.01.2025 con la quale attraverso piattaforma certificata 
Sardegna cat RDO-rfq 457178 era stato affidato il servizio di salvaguardia ambientale  per  il 
2025  alla cooperativa di tipo B Omnia Service tecnology per 8 mesi e prorogato per ulteriori 
4 mesi con determinazione n.33 del 30.09.2025; 

RITENUTO di fondamentale importanza, da parte dell’amministrazione Comunale 
proseguire con continuità il servizio descritto in oggetto per tutto l’anno 2026; 
ELABORATO il Quadro economico del servizio, secondo quanto di seguito  rappresentato: 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 
VISTO CHE Sulla base delle tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, livello A2 
,del personale assunto dalle cooperative sociali, si individua il costo orario lordo per lavoratore, 
comprensivo di ogni onere a carico dell’appaltatore (quindi anche oneri gestionali e IVA), di €17.51 
all’ora sulla base di un numero di lavoratori e di ore lavorate fornito dalla seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

POSTO CHE il costo della manodopera superiore al 50 per cento dell’importo complessivo 
del servizio, qualificando il medesimo “ad alta intensità di manodopera”,  ai sensi dell’articolo 
2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1 del d.lgs.36/2023. 

POSTO CHE l’importo a base di gara inferiore alle soglie di cui art.14 del d.lgs.36/2023, 
impone, per la procedura d’affidamento, di ricorrere alle modalità previste dall’art.50 comma 
1 lett.b del d.lgs.36/2023, ovvero affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l’art.25 comma 3 del d.lgs.36/2023 che impone alle stazioni appaltanti non dotate di 
una propria piattaforma di approvvigionamento digitale di avvalersi, per le procedure di gara, 
delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da 
centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome; 

ATTESO CHE il Comune di Gergei non è dotato di una propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale; 

RILEVATA pertanto la necessità: 

- di avvalersi della piattaforma di e-procurement della CRC “SardegnaCAT”, al fine di 
avviare la procedura negoziata in questione; 

QUADRO ECONOMICO
Imponibile manodopera  (non soggetto a ribasso) €46.226,40

Somme acquisto beni per il servizio €1000,00

Costi per la sicurezza €1000,00
Spese generali di coordinamento €3680,00
TOT Imponibile €51.906,4
Iva 22% €11.419,41
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO €63.325,81

Impiego giornaliero lavoratore N. ore x 12 mesi  Costi annui 
5 ore   1200h €21.012,00 

3 ore 480h €12.607,20 

3 ore  480h €12.607,20 

TOTALE IMPONIBILE MANODOPERA                                            
2.116 h 

€46.226,40 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

- di dover predisporre entro la piattaforma “SardegnaCAT”, una Richiesta d’Offerta 
(RdO) da denominarsi “Servizi di salvaguardia ambientale anno 2026”; 

- di individuare la cooperativa di tipo B partecipante alla RdO nell’ambito della categoria 
di prestazioni: 

o AR - SERVIZI STRUMENTALI PER AFFIDAMENTI A COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B 

 AR24 - SERVIZI DI GESTIONE VERDE PUBBLICO; 

 PREDISPOSTA la seguente documentazione di gara, parte integrante del presente atto: 
• Lettera d’invito e Disciplinare di gara; 
• Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Dichiarazione sui requisiti; 
• DGUE; 
• Offerta economica; 
• Dichiarazione di estensione del codice di comportamento; 
• Patto di integrità; 
• Schema di convenzione; 

 
ACCERTATO CHE l’importo di €63.325,81 trova copertura del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 del d. lgs 118/2011)” sul capitolo 
U.112121 - SPESE PER SERVIZIO DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE - codice 
11.01-1.03.02.99.999; 

RITENUTO PERTANTO di indire sulla piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” una 
Rdo avente per oggetto“Servizi di salvaguardia ambientale anno 2026”, sulla base del  quadro 
economico su indicato; 

utilizzando la procedura di affidamento diretto, individuando una cooperativa di tipo B che sia 
qualificata a dare il servizio evidenziato in oggetto e prevedendo, in relazione all’Offerta 
economica, un offerta economica senza ribasso di gara, sulle spese generali di coordinamento; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 
183 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio: 

- non si trova in condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

- esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a 
carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 163, 183, 184, 191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 
particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 07.08.2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 
118/2011”; 

- il D.Lgs. n.118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha 
preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata; 

DI INDIRE sulla piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” procedura di affidamento 
diretto in base all’art 50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023 , per l’affidamento dei “Servizi di 
salvaguardia ambientale anno 2026”, sulla base del seguente quadro economico: 

 

DI UTILIZZARE per la gara, procedura di affidamento diretto art 50 comma 1 lettera b Dlgs 
36/2023; 

QUADRO ECONOMICO
Imponibile manodopera  (non soggetto a ribasso) €46.226,40

Somme acquisto beni per il servizio €1000,00

Costi per la sicurezza €1000,00
Spese generali di coordinamento €3680,00
TOT Imponibile €51.906,4
Iva 22% €11.419,41
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO €63.325,81



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 6 
 

DI STABILIRE che l’Offerta economica sarà senza ribasso di gara sulle spese del servizio di 
coordinamento evidenziate nel quadro economico su esposto; 

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

 Lettera d’invito e Disciplinare di gara; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Dichiarazione sui requisiti; 

 DGUE; 

 Offerta economica; 

 Dichiarazione di estensione del codice di comportamento; 

 Patto di integrità; 

 Schema di convenzione; 

 

DI IMPEGNARE l’importo di €63.325,81  sul capitolo U.112121 - SPESE PER SERVIZIO 
DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE - codice 11.01-1.03.02.99.999;  nell’anno di bilancio 
2025-2026; 

DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 
183 c. 8 TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di 
competenza; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
unitamente agli allegati; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 
 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.48 del 31-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 7 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Andrea Floris  Olindo Carta 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


